
Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 43

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN PHÙ NINH 

Số: 06/2011/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phù Ninh, ngày 06  tháng 4 năm 2011 

 NGHỊ QUYẾT 

Về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai ñoạn 2011 - 2015 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHÙ NINH                                                                

KHÓA XX, KỲ HỌP CHUYÊN ðỀ VÀ TỔNG KẾT NHIỆM KỲ 2004 - 2011 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Xét Tờ trình số 331/TTr-UBND của Ủy ban nhân dân huyện kèm kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội của huyện Phù Ninh giai ñoạn 2011 - 2015; báo cáo thẩm tra của 
Ban kinh tế - xã hội và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1: Tán thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai ñoạn 2011 - 2015 của 
UBND huyện, Hội ñồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung, nhiệm vụ và các 
giải pháp chủ yếu sau: 

I - PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG ðẾN 2015 

Phát huy tối ña các tiềm năng, lợi thế của huyện ñể ñẩy nhanh tốc ñộ phát triển 
kinh tế. Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, tiếp tục xác ñịnh khâu ñột phá quan 
trọng là “Phát triển kết cấu hạ tầng và phát triển công nghiệp”, ñẩy mạnh phát triển 
công nghiệp gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao ñộng trên ñịa bàn. Chú trọng 
phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội, thực hiện tốt các chính sách xã hội. Tích cực 
thực hiện cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm của ñội ngũ cán bộ nhất là trách 
nhiệm của người ñứng ñầu. Giữ vững ổn ñịnh chính trị, bảo ñảm quốc phòng - an ninh, 
trật tự an toàn xã hội. 

II - CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Về kinh tế 

- Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế bình quân từ 15 - 16%/năm; ñến năm 2015, thu nhập 
ñầu người bình quân ñạt từ 28 - 30 triệu ñồng. 

- Giá trị tăng thêm ngành nông, lâm nghiệp từ 4 - 4,5%/năm; năm 2015, sản lượng 
lương thực ñạt 30.000 tấn, giá trị trên 1 ha ñất canh tác 45 - 50 triệu ñồng. 

- Giá trị tăng thêm ngành công nghiệp, xây dựng tăng bình quân 16 - 18%/năm. 



44 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

- Giá trị tăng thêm ngành dịch vụ tăng bình quân 15 - 16%/năm. 

- Cơ cấu kinh tế năm 2015: Công nghiệp, xây dựng 50,1%; dịch vụ 30,6%; nông, 
lâm nghiệp 19,3%. 

- Thu ngân sách trên ñịa bàn tăng bình quân 12 - 15%/năm. 

- Tổng nguồn vốn ñầu tư xã hội 6.650 tỷ ñồng. 

2. Về văn hóa xã hội 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 5%. 

- Giải quyết việc làm cho 8.000 người, số lao ñộng có việc làm mới 6.000 người, 
trong ñó có 1.200 người ñi xuất khẩu lao ñộng. Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt 50%. Cơ 
cấu lao ñộng vào năm 2015: Nông, lâm nghiệp 40%; công nghiệp - xây dựng 35%; dịch 
vụ 25%. 

- Hoàn thành phổ cập bậc trung học vào năm 2015. 

- Hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. 

- Thuê bao Internet ñạt từ 18 - 20 thuê bao/100 dân. 

- Phấn ñấu ñến năm 2015 có 12 xã ñạt tiêu chuẩn nông thôn mới. 

- Tỷ lệ ñô thị hóa trên 22%. 

- Có 100% số hộ ñược sử dụng ñiện lưới quốc gia. 

- Tỷ lệ ñường giao thông nông thôn ñược kiên cố hóa từ 55 ñến 58%. 

- Phấn ñấu ñến 2015 có thêm 29 trường học ñạt chuẩn quốc gia. 

- Tỷ lệ khu dân cư văn hóa 80 - 85%, gia ñình văn hóa 90 - 95%. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 12%. 

- Tỷ lệ chính quyền cơ sở ñạt trong sạch vững mạnh trên 75%. 

3. Chỉ tiêu về môi trường 

- Tỷ lệ hộ dân ñược sử dụng nước sạch ñạt 90% trở lên 

- Có 100% cơ sở sản xuất mới xây dựng ứng dụng công nghệ sạch hoặc có trang bị 
thiết bị xử lý chất thải, giảm thiểu ô nhiễm. 

- 100% các xã, thị trấn có ñiểm thu gom xử lý rác thải, 100% cơ sở y tế ñược xử lý 
chất thải nguy hại. 

- ðộ che phủ rừng ổn ñịnh ở mức 48%. 

III - NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung phát triển các ngành, các lĩnh vực kinh tế theo hướng phát huy 
tiềm năng lợi thế của huyện. 

1.1. Phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn: 



Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 45

Chuyển ñổi nhanh cơ cấu sản xuất nông nghiệp và nông thôn, khai thác sử dụng có 
hiệu quả quỹ ñất, hình thành vùng sản xuất hàng hóa có quy mô lớn; chăn nuôi gia súc, 
gia cầm, thủy sản, nâng cao chất lượng nông sản hàng hóa. ðẩy mạnh ứng dụng khoa 
học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất, gắn nông nghiệp với công nghiệp chế biến, sản 
xuất với thị trường tiêu thụ, hình thành sự liên kết nông, công nghiệp, dịch vụ và thị 
trường ngay tại nông thôn. Phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại; phát triển tiểu thủ 
công nghiệp gắn với các thị trấn, các trung tâm cụm xã; phát triển làng nghề truyền 
thống và kết cấu hạ tầng nông thôn mới. 

1.1.1. Về trồng trọt 

Thực hiện tốt các chương trình trọng ñiểm trong phát triển các sản phẩm chủ lực 
của ngành trồng trọt. 

ðối với sản xuất lúa duy trì diện tích ñể ñảm bảo an ninh lương thực và tăng quy 
mô bằng thâm canh, tập trung sản xuất lúa năng suất và chất lượng cao. Diện tích ngô 
chủ yếu tăng ở các xã vùng bãi, ven sông như: Vĩnh Phú, Tử ðà, Bình Bộ, An ðạo, Tiên 
Du, Trị Quận, Phú Mỹ, Hạ Giáp. 

Phát triển vùng trồng cây thực phẩm, cây hoa và cây rau (ở các xã vùng phía Nam 
huyện: Tiên Du, Bình Bộ, An ðạo, Vĩnh Phú) theo hướng phát triển nông nghiệp cận ñộ 
thị. 

Trong 5 năm tới, cây chè sẽ tăng cả về diện tích, sản lượng và giá trị kinh tế, ñẩy 
nhanh việc xây dựng thương hiệu cho sản phẩm chè Chùa Tà - Tiên Phú. 

Trồng cây ăn quả, mở rộng diện tích cây hồng không hạt, bưởi diễn ở các xã Phú 
Lộc, Gia Thanh, Phú Nham, Hạ Giáp, Bảo Thanh lên 150 ha. 

1.1.2. Về chăn nuôi 

Tập trung phát triển mạnh chăn nuôi, nhất là chăn nuôi ñại gia súc, gia súc và gia 
cầm. Tiếp tục ñưa chăn nuôi lên thành ngành sản xuất chiếm tỷ trọng ngày càng cao 
trong giá trị sản xuất nông nghiệp. ðẩy mạnh chăn nuôi tập trung theo hình thức trang 
trại. 

1.1.3. Về phát triển thủy sản 

Thực hiện tổng kết các mô hình ñể ñẩy mạnh phát triển thủy sản ở các xã Tử ðà, 
Phú Nham, Phù Ninh, Gia Thanh, Trị Quận, Hạ Giáp. Phấn ñấu ñến năm 2015 diện tích 
nuôi trồng thủy sản trên 500 ha với sản lượng thủy sản các loại trên 800 tấn. 

1.1.4. Về phát triển lâm nghiệp 

Chú trọng phát triển vùng nguyên liệu giấy và chế biến gỗ. Khai thác ñi ñôi với 
trồng mới cây nguyên liệu và cây lấy gỗ. Trồng rừng kinh tế chủ yếu ở vùng thượng 
huyện là các xã: Trạm Thản, Liên Hoa, Phú Mỹ, Lệ Mỹ, Tiên Phú, Trung Giáp. Các loại 
cây lâm nghiệp thuộc rừng sản xuất chủ yếu là keo tai tượng, keo lai, bạch ñàn. Ngoài 
trồng rừng sản xuất kết hợp với khoanh nuôi rừng. 

1.1.5. Về xây dựng nông thôn mới 



46 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

Thực hiện xây dựng nông thôn mới theo hướng phát triển kinh tế với kết cấu hạ 
tầng; giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống. Huy ñộng và lồng ghép có hiệu 
quả các nguồn lực ñầu tư, chú trọng xây dựng hạ tầng kỹ thuật vùng sản xuất trọng 
ñiểm, vùng sản xuất hàng hóa và vùng khó khăn. Phấn ñấu ñến năm 2015 có 12 xã ñạt 
tiêu chuẩn nông thôn mới: (Tiên Du, An ðạo, Phù Ninh, Tử ðà, Bình Bộ, Phú Lộc, Phú 
Nham, Hạ Giáp, Trung Giáp, Tiên Phú, Liên Hoa,Trạm Thản). 

1.2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp theo hướng nâng cao chất 
lượng sản phẩm và sức cạnh tranh trên thị trường, ưu tiên phát triển công nghiệp có 
lợi thế của huyện, lấy phát triển công nghiệp là khâu ñột phá quan trọng. 

Xây dựng cơ chế thu hút ñầu tư, thu hút các doanh nghiệp công nghiệp ñầu tư sản 
xuất kinh doanh trên ñịa bàn. Phát huy các ngành có tiềm năng, thế mạnh như công 
nghiệp giấy và các sản phẩm sau giấy; chế biến nông, lâm sản như: chế biến gỗ, chè; 
khai thác vật liệu xây dựng nhằm khai thác các nguồn lực tăng nhanh tỷ trọng công 
nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong cơ cấu kinh tế của huyện. 

Khôi phục và phát triển các ngành nghề thủ công truyền thống, tập trung nhân cấy 
nghề và truyền nghề nhằm phát triển các ngành nghề thủ công ở các xã có tiềm năng và 
lợi thế. 

Phát huy sức mạnh của mọi thành phần kinh tế, nhất là kinh tế ngoài quốc doanh 
(kinh tế hộ, kinh tế tư nhân, kinh tế HTX) ñể phát triển công nghiệp, TTCN. 

Thực hiện quy hoạch chi tiết và phát triển sản xuất công nghiệp phù hợp quy hoạch 
chung thị trấn Phong Châu và không gian quy hoạch chung thành phố Việt Trì ñã ñược 
UBND tỉnh phê duyệt năm 2008. 

1.2.1. Về phát triển công nghiệp giấy, bột giấy 

Tạo ñiều kiện thuận lợi ñể Tổng Công ty giấy Việt Nam sớm mở rộng khu công 
nghiệp giấy và bột giấy; xây dựng Nhà máy bột giấy công suất 250 ngàn tấn/năm trên 
diện tích 20 ha. Tập trung phát triển các sản phẩm giấy, bột giấy, các sản phẩm sau giấy, 
sớm hình thành làng nghề giấy ở thị trấn Phong Châu. Tốc ñộ tăng trưởng các sản phẩm 
từ giấy tăng từ 20 - 25%, ñạt 40 - 50% tổng giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công 
nghiệp trên ñịa bàn. 

1.2.2. Về phát triển công nghiệp chế biến nông, lâm sản 

Trong 5 năm tới, sản phẩm nông sản tập trung chế biến theo công nghệ cao, trong 
ñó chú ý khai thác các cơ sở chế biến chè quy mô lớn ñã xây dựng trên ñịa bàn ñể nâng 
cao hiệu quả chế biến và tận dụng cơ sở sản xuất ñã xây dựng. 

ðối với chế biến lâm sản: ðề xuất xây dựng nhà máy chế biến gỗ công nghiệp (ván 
ép, nguyên liệu giấy...) và duy trì vùng nguyên liệu giấy cung cấp nguyên liệu cho Tổng 
Công ty giấy Việt Nam. 



Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 47

1.2.3. Về phát triển sản xuất và khai thác vật liệu xây dựng 

Khuyến khích các cơ sở sản xuất các sản phẩm ñang có nhu cầu cao trên thị trường 
như: Gạch (công nghệ sạch), bê tông cống, cột ñiện, cát sỏi ven sông. Sản xuất gạch và 
khai thác cát tập trung vào các xã ven sông Lô như An ðạo, Tiên Du, Hạ Giáp, Lệ Mỹ... 
Khai thác ñá ở Trị Quận. 

1.2.4. Về phát triển tiểu thủ công nghiệp, các làng nghề 

Khôi phục và phát triển làng nghề, làng có nghề truyền thống như: Làng nghề chế 
biến chè Chùa Tà xã Tiên Phú, làng hoa làng Thượng xã Tiên Du, làng nón lá Gia 
Thanh; tiếp tục nhân cấy và truyền nghề mây giang xiên xã Liên Hoa ñể trở thành làng 
nghề. Chú ý cải tạo môi trường, tạo ñiều kiện gắn kết giữa phát triển các ngành nghề thủ 
công truyền thống với du lịch văn hóa, du lịch tâm linh. Chú trọng xây dựng các ngành 
nghề tiểu thủ công nghiệp, các làng nghề mới khai thác nguyên liệu lâm nghiệp như 
nghề mây tre ñan, nghề chế biến gỗ, sản xuất hàng dân dụng và xuất khẩu, các nghề chế 
biến nông sản. Phấn ñấu ñến năm 2015 xây dựng thêm một số làng ñạt tiêu chuẩn làng 
nghề như: Làng nghề nuôi rắn ở xã Trung Giáp; làng nghề làm bún ở xã Phú Nham; làng 
nghề giấy ở thị trấn Phong Châu... 

1.3. Phát triển thương mại - dịch vụ và du lịch 

Chuyển mạnh các ngành dịch vụ sang kinh tế thị trường theo hướng ña dạng hóa 
các hoạt ñộng dịch vụ (dịch vụ sản xuất và ñời sống) và ña thành phần kinh tế. Coi trọng 
và tạo ñiều kiện cho các dịch vụ tư nhân phát triển theo hướng xã hội hóa các hoạt ñộng 
dịch vụ, kể cả dịch vụ y tế... Nâng cao vai trò của các hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp 
trong các hoạt ñộng dịch vụ tiêu thụ nông sản. 

Khai thác tối ña các tiềm năng về giao thông cho các hoạt ñộng thương mại, về môi 
trường, về các tiềm năng văn hóa vật thể và phi vật thể (các di tích lịch sử trên ñịa bàn 
huyện trong quần thể Khu di tích lịch sử ðền Hùng) cho các hoạt ñộng du lịch văn hóa, 
làng nghề, du lịch sinh thái. 

Gắn các hoạt ñộng dịch vụ của huyện với các hoạt ñộng của các huyện khác và của 
tỉnh Phú Thọ, trước hết là quần thể du lịch ðền Hùng thành hệ thống, nhằm phát huy tối 
ña các tiềm năng dịch vụ của huyện, nhất là dịch vụ thương mại và du lịch. Phấn ñấu giá 
trị tăng thêm ngành dịch vụ bình quân ñạt 15 - 16%/năm và mở rộng hệ thống các ngành 
dịch vụ sản xuất và ñời sống cho dân cư trong huyện. 

Nghiên cứu xây dựng các siêu thị tại Trung tâm tạo sự gắn kết với các cơ sở dịch 
vụ khác, biến trung tâm huyện thành trung tâm thương mại ñẩy mạnh giao lưu hàng hóa 
và ñiểm du lịch thu hút khách tham quan và mua bán hàng hóa. 

Xây dựng và mở rộng các chợ, các thị tứ trên ñịa bàn các xã trong huyện, mở rộng 
các cơ sở dịch vụ thương mại ở các xã, xuống tận các thôn hình thành các sở kinh doanh 
thương mại nhỏ, phục vụ nhu cầu tại chỗ của nhân dân. 



48 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

2. Chú trọng cho ñầu tư phát triển, ñẩy mạnh, thu hút và sử dụng có hiệu quả 
các nguồn vốn cho ñầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, coi ñây là khâu ñột phá quan 
trọng: 

Vận dụng cơ chế chính sách của Nhà nước ñể tạo ñiều kiện thuận lợi cho các thành 
phần kinh tế ñầu tư vào các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề ở các xã, 
thị trấn trong huyện. 

Tranh thủ các nguồn vốn ñể ñẩy nhanh tiến ñộ triển khai các dự án ñầu tư xây mới, 
nâng cấp các tuyến ñường huyện, các tuyến giao thông liên xã, liên thôn. ðầu tư xây 
dựng kết cấu hạ tầng trong các lĩnh vực: Nông nghiệp, nông thôn, ñiện, giao thông, thủy 
lợi, giáo dục, y tế và các thiết chế văn hóa, thể thao; thực hiện tốt công tác quản lý nhà 
nước về quy hoạch và ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. 

Tập trung các nguồn lực ñể xây dựng hạ tầng thị trấn Phong Châu cơ bản ñạt tiêu 
chí của ñô thị loại 4. Quy hoạch thị trấn Phong Châu gắn liền với không gian ñô thị 
thành phố Việt Trì và của tỉnh. Chú trọng ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kết nối giữa 
các cụm công nghiệp, cụm dân cư ñể có ñiều kiện thu hút ñầu tư, có ñịnh hướng phát 
triển ñô thị theo hướng bền vững. Phấn ñấu trong 5 năm tới, thu hút trên 6.650 tỷ ñồng 
cho ñầu tư phát triển. Cơ bản hoàn thành kết cấu hạ tầng trọng ñiểm về phát triển kinh tế 
- xã hội trên ñịa bàn huyện. 

2.1. Về phát triển mạng lưới giao thông 

Tập trung phát triển các tuyến giao thông ñối ngoại và ñối nội; ñảm bảo các tiêu 
chuẩn của các tuyến giao thông phù hợp với tên gọi (quốc lộ, ñường tỉnh, ñường huyện 
hay ñường xã...) thuận lợi cho sản xuất và ñời sống, góp phần cải thiện môi trường ñầu 
tư ñể thu hút các nguồn lực từ bên ngoài. Trong giai ñoạn 2011 - 2015 tranh thủ các 
nguồn lực ñầu tư phát triển mạng lưới giao thông với các dự án như: Nâng cấp ñường 
tỉnh 323D, 323E. Xây dựng ñường Âu Cơ; ñường ñến trung tâm xã Lệ Mỹ; ñường ñến 
trung tâm xã Trạm Thản; nâng cấp ñường huyện lộ P2, P4... 

2.2. Về phát triển mạng lưới ñiện: 

Chú trọng phát triển mạng lưới ñiện trên ñịa bàn huyện một cách ñồng bộ và có 
trọng ñiểm tranh thủ từ các nguồn vốn ADB; vốn ngân hàng tái thiết ðức; vốn ngành 
ñiện... 

2.3. Về phát triển các công trình thủy lợi, cấp nước sạch: 

Tập trung ñầu tư cho việc nâng cấp, cải tạo hệ thống hồ, ñập, kênh mương các xã, 
thị trấn từ nguồn vốn ngân sách tỉnh, huyện, xã và nhân dân ñóng góp. Chú trọng xây 
dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt cho các khu vực dân cư tập trung tại các trung tâm 
cụm xã, nơi ñông dân và có nguồn nước sông thuận tiện cho xây dựng công trình nước. 
Phấn ñấu ñầu tư hệ thống cấp nước sạch trên ñịa bàn huyện từ nguồn vốn ngân sách 
tỉnh, huyện, xã và nhân dân ñóng góp. 

2.4. Về phát triển các công trình khác: 



Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 49

Tạo ñiều kiện thuận lợi ñể Tổng Công ty Giấy Việt Nam dự kiến ñầu tư là: 3.000 tỷ 
ñồng trong ñó: xây dựng mở rộng Nhà máy giấy Bãi Bằng giai ñoạn II; xây dựng nhà 
xưởng, các cơ sở sản xuất công nghiệp tiểu thủ công nghiệp; xây dựng khu ñô thị mới 
Phù Ninh; xây dựng khu trung tâm huyện mới... 

2.5. Về phát triển hạ tầng dịch vụ thương mại: 

Tập trung nguồn vốn khoảng 50 tỷ ñồng ñể xây dựng hạ tầng cho các xã; hoàn 
thiện chợ trung tâm thị trấn Phong Châu, phát triển dịch vụ công cộng - nhà hàng... từ 
nguồn vốn ngân sách, nguồn khác và nhân dân ñóng góp. 

2.6. Về phát triển kết cấu hạ tầng xã hội như: 

Tổng mức ñầu tư trên 300 tỷ ñồng. Phát triển hạ tầng y tế, giáo dục; phát triển hạ 
tầng văn hóa thể thao... 

3. ðịnh hướng phát triển các tiểu vùng kinh tế: 

3.1. Tiểu vùng kinh tế ñộng lực Phú Lộc - Phú Nham - thị trấn Phong Châu - 
Phù Ninh - An ðạo - Tử ðà: 

Phát huy lợi thế về vị trí ñịa lý, trung tâm kinh tế, chính trị ñiều kiện cơ sở hạ tầng 
ñể thu hút các dự án ñầu tư xây dựng và phát triển công nghiệp quy mô lớn, áp dụng 
công nghệ cao của sản xuất giấy, hóa chất, chế biến nông sản và phát triển sản phẩm 
công nghệ sạch ñồng thời phát triển thương mại, du lịch, vui chơi giải trí. 

3.2. Tiểu vùng ven sông Lô: Hạ Giáp - Tiên Du - An ðạo - Bình Bộ - Vĩnh Phú - 
Lệ Mỹ 

Tập trung phát triển cây rau, màu cây thực phẩm, hoa, hình thành các vùng chuyên 
canh sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản; phát triển ngành công nghiệp khai 
thác và sản xuất vật liệu xây dựng. 

3.3. Tiểu vùng kinh tế phía Bắc: Phú Mỹ - Lệ Mỹ - Trị Quận - Trạm Thản - Tiên 
Phú - Liên Hoa - Bảo Thanh - Gia Thanh - Trung Giáp 

ðối với vùng kinh tế này, tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hệ thống 
ñường giao thông, các công trình thủy lợi, hệ thống lưới ñiện; tổ chức sắp xếp lại dân cư 
tạo những ñiều kiện thuận lợi cho sản xuất và ñời sống phát triển. ðẩy mạnh phát triển 
lâm nghiệp, cây nguyên liệu giấy, phát triển chăn nuôi ñại gia súc, lợn, gia cầm; cây ăn 
quả. ðẩy mạnh phát triển sản xuất và chế biến sản phẩm chè, phát triển trang trại nông, 
lâm kết hợp. 

4. Ứng dụng khoa học công nghệ và tăng cường quản lý tài nguyên và môi 
trường: 

Chú trọng ứng dụng các công nghệ tiên tiến vào sản xuất, tập trung các lĩnh vực 
giống cây trồng vật nuôi, công nghệ thông tin, xử lý môi trường, mô hình áp dụng tiến 
bộ khoa học kỹ thuật phát triển nông thôn miền núi. 

Tăng cường chức năng quản lý Nhà nước về ñất ñai và khai thác tài nguyên, 
khoáng sản. Quản lý chặt chẽ ñi ñôi với sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên, khoáng 



50 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

sản, nhất là tài nguyên trên sông Lô; xây dựng kế hoạch ñầu tư khai thác chiều sâu, có 
hiệu quả cao nguồn tài nguyên. Hạn chế tối ña việc chuyển ñổi diện tích ñất lúa, màu 
sang các mục ñích phi nông nghiệp. Tăng cường quản lý nhà nước ñi ñôi với thực hiện 
xã hội hóa về bảo vệ môi trường, phòng chống ô nhiễm môi trường, thực hiện nghiêm 
ngặt chế ñộ thẩm ñịnh công nghệ và ñánh giá tác ñộng môi trường của các dự án ñầu tư. 
Giải quyết cơ bản tình trạng ô nhiễm môi trường trong các cụm, khu công nghiệp, ñô thị 
và các khu dân cư. 

5. Tài chính, tín dụng: 

Tập trung thực hiện tốt các giải pháp nhằm tăng nguồn thu ngân sách, thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí, ưu tiên cho ñầu tư phát triển sản xuất. Quản lý, khai thác có 
hiệu quả các nguồn thu, nhất là các nguồn thu từ các tài nguyên ñất, khoáng sản. 

ðẩy mạnh hoạt ñộng của các dịch vụ tài chính ngân hàng theo xu hướng của kinh tế 
thị trường ñể phục vụ cho các nhu cầu mở rộng sản xuất và nâng cao ñời sống trong 
huyện, nhất là phục vụ cho nhu cầu xây dựng cơ bản của huyện. 

Mở rộng các loại dịch vụ bảo hiểm trong mỗi lĩnh vực sản xuất và ñời sống tạo sức 
phát triển mới của dịch vụ trên ñịa bàn huyện. 

6. ðẩy mạnh phát triển văn hóa - xã hội theo hướng nâng cao chất lượng các 
hoạt ñộng trong lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

6.1. ðẩy mạnh phát triển và nâng cao chất lượng các hoạt ñộng văn hóa thông 
tin, thể dục thể thao: 

Tiếp tục huy ñộng các nguồn lực ñể ñầu tư xây dựng, nâng cấp thiết chế văn hóa, 
ñiểm văn hóa, tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa. Tiếp tục 
ñẩy mạnh cuộc vận ñộng “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”; nâng cao 
chất lượng nội dung phong trào xây dựng gia ñình văn hóa, khu dân cư văn hóa; ñẩy 
mạnh các hoạt ñộng văn hóa, thông tin truyền thông từ huyện xuống xã với những hình 
thức ña dạng phong phú. Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống ở các ñịa 
phương như: Lễ hội chọi trâu, các lễ hội tâm linh. Xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị 
ñoan và các tệ nạn xã hội. Xây dựng nếp sống văn minh. Tập trung thu hút các nguồn 
lực ñể quy hoạch và xây dựng bảo tàng ngoài trời khu di chỉ khảo cổ xóm Dền xã Gia 
Thanh. 

Mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào thể dục thể thao quần chúng; phát huy 
thế mạnh môn vật dân tộc, bóng ñá và các môn thể thao có thành tích cao của huyện. 

ðẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền. Phấn ñấu ñến năm 2015, có 100% số hộ 
ñược nghe ñài, 90% số hộ ñược xem truyền hình. 

6.2. Tiếp tục củng cố, phát triển giáo dục - ñào tạo: 

Chú trọng phát triển hệ thống trường học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 
Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học; trung học cơ sở; triển khai 
thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; tăng cường xây dựng cơ sở vật 
chất trường học theo hướng chuẩn hóa, hiện ñại hóa. ðẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin vào giảng dạy ở các trường. Tăng cường công tác khuyến học, khuyến tài, xây 



Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 51

dựng xã hội học tập. Chú trọng công tác bồi dưỡng về tư tưởng chính trị, chuyên môn, 
nghiệp vụ và nâng cao chất lượng ñội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục ñảm bảo 
chuẩn hóa và trên chuẩn ñủ về số lượng và ñồng bộ về bộ môn. 

Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, mở rộng các hình thức ñào tạo 
nghề. Thành lập trung tâm dạy nghề cấp huyện. Thực hiện việc sát nhập Trung tâm giáo 
dục thường xuyên với Trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp. Chú trọng ñào tạo 
công nhân kỹ thuật lành nghề, nhân lực cho khu vực nông thôn, công tác xuất khẩu lao 
ñộng. Thực hiện các chính sách hỗ trợ người nghèo trong sản xuất kinh doanh, thực hiện 
tốt hơn công tác xã hội hóa các hoạt ñộng từ thiện  nhân ñạo. 

6.3. Tiếp tục củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế, nâng cao chất lượng chăm sóc 
sức khỏe nhân dân, thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia ñình và chăm 
sóc trẻ em. 

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt ñộng của các xã, thị trấn ñã ñạt chuẩn quốc gia 
về y tế theo tiêu chí của giai ñoạn 2011 - 2015;  nâng cao y ñức người thầy thuốc. Chủ 
ñộng khống chế, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời. ðẩy mạnh xã hội hóa các hoạt ñộng y tế, 
tập trung ñầu tư trang thiết bị theo hướng từng bước hiện ñại cho các trạm y tế; thực 
hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, chú trọng y tế dự phòng, nâng cao chất lượng 
khám chữa bệnh, ñảm bảo chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt công 
tác dân số, gia ñình và trẻ em; tăng cường công tác tuyên truyền sinh ñẻ có kế hoạch, 
hạn chế người sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính. ðẩy mạnh các giải pháp 
nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các ñoàn thể nhân dân, các tổ chức 
xã hội trong công tác dân số, gia ñình trẻ em. 

6.4. Thực hiện tốt và có hiệu quả các chính sách xã hội. 

Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu ñãi người có 
công, ñẩy mạnh hoạt ñộng xã hội hóa trong chương trình xóa ñói giảm nghèo, xóa nhà 
tạm, các hoạt ñộng nhân ñạo từ thiện trên ñịa bàn. 

7. ðẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước. 

Thực hiện ñồng bộ công tác cải cách hành chính, chú trọng ñơn giản hóa các thủ 
tục hành chính, thực hiện tốt cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trong giải quyết 
các thủ tục hành chính, thủ tục ñầu tư và quan hệ giao dịch dân sự. Nâng cao tính chủ 
ñộng, sáng tạo và tự chịu trách nhiệm của từng ngành, từng cấp, từng các nhân trong 
thực thi nhiệm vụ. 

Nâng cao hiệu lực chỉ ñạo, ñiều hành của chính quyền các cấp, xây dựng chính 
quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh. ðẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, duy trì 
nghiêm trật tự, kỷ cương trong quản lý ñiều hành và thực thi công vụ của cán bộ, công 
chức. 

Chú trọng ñào tạo, nâng cao năng lực, trình ñộ ñội ngũ cán bộ tại chỗ, cán bộ cơ sở 
các xã, cán bộ trẻ, lãnh ñạo chính quyền các cấp. Triển khai ñồng bộ các mặt ñánh giá, 
quy hoạch, luân chuyển, ñào tạo, bồi dưỡng và bố trí, sử dụng cán bộ. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia về phòng, chống tham 
nhũng lãng phí gắn với chương trình tổng thể về cải cách hành chính Nhà nước. Chú 



52 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

trọng các biện pháp phòng ngừa nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm như: 
Quản lý ñất, tài nguyên khoáng sản, thực hiện dự án, chi tiêu ngân sách và sử dụng tài 
sản công. 

Thực hiện nghiêm việc công khai minh bạch các chế ñộ chính sách theo quy ñịnh 
của Nhà nước; làm rõ trách nhiệm người ñứng ñầu cơ quan, ñơn vị ñể xảy ra tham 
nhũng lãng phí. Xử lý nghiêm, kịp thời, công khai những tổ chức cá nhân có vi phạm. 

8. Giữ vững ổn ñịnh chính trị, củng cố vững chắc thế trận quốc  phòng - an 
ninh. 

Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững 
chắc; tiếp tục xây dựng cơ quan Quân sự, Công an vững mạnh có chất lượng tổng hợp 
và sức chiến ñấu cao; xây dựng lực lượng quân tự vệ, dự bị ñộng viên vững mạnh toàn 
diện. 

Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp ủy ðảng, chính quyền từ huyện ñến 
cơ sở ñối với nhiệm vụ quốc phòng toàn dân, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư 
tưởng cho lực lượng vũ trang trong giai ñoạn hiện nay, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa 
lực lượng công an, quân sự trong thực hiện nhiệm vụ giữ vững an ninh chính trị, trật tự 
an toàn xã hội trong tình hình mới, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ huyện ngày 
càng vững chắc, nâng cao chất lượng luyện tập, diễn tập khu vực phòng thủ và các 
phương án tác chiến trị an. 

Chủ ñộng xây dựng và thực hiện các phương án tác chiến xử lý các tình huống về 
an ninh trật tự ở cơ sở; chủ ñộng tấn công trấn áp các loại tội phạm. Chỉ ñạo thực hiện có 
hiệu quả phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia ñấu tranh phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt các biện pháp ngăn ngừa  làm giảm thiểu 
tai nạn giao thông. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức 
chấp hành pháp luật cho cán bộ và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Làm tốt 
công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các ñơn khiếu nại, tố cáo của công dân. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao. 

UBND huyện tổ chức, triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết này theo chức 
năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình. 

Thường trực Hội ñồng nhân dân, các ban các ðại biểu Hội ñồng nhân dân huyện 
tăng cường công tác giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược HðND huyện khóa XX kỳ họp chuyên ñề và tổng kết nhiệm 
kỳ thông qua ngày 06/4/2011. 

 

CHỦ TỊCH 

Lê Hồng Thanh (ðã ký) 

 


